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el afio de servicio senl el afio judicial. y por tanto. se 
computara de septiembre a septiembre. 

Esta vacaci6n se concedera apetici6n del interesado. 
preferentemente durante los meses de .julio. agosto y 
septiembre. siempre y 'cuando el servıcıo quede debı­
damente garantizado. 

Los Secretarios judiciales partieiparan a la Sala de 
Gobierno. y a las Gereneias Territoriales correspondıen­
tes. los turnos de permaneneia durante el mes de agosto 
y los funcionarios que han de prestar servıcıos.durante 
tal mes. asi como la autorizaci6n de vacaciones durante 
otros meses 0 periodos. 

En cualquier caso la atribuei6n de los turnos de vaca­
ciones debera realizarse con criterios de equidad entre 
los distintos componentes de las ofieinas. .. . 

2. A 10 I<ırgo del afio. el personal al servıcıo de la 
Administraci6n de Justicia, tendra derecho a dısfrutar 
nueve dias de permiso por asuntos.particulares, sin per­
juieio de la concesi6n de los restant~s permısos y Iıcen­
cias establecidas en la normatıva vıgente. 

Tales dias no podran acumularse, en ningun caso, 
a los periodos de vacaeiones anuales. Los Secretarıos 
Judieiales con la supervisi6n de los Jueces, Magıstrados 
o Presidentes, autorizaran los dias de disfrute de los mis­
mos, salvo que concurran necesidades objetivas del servi­
cio. Cuando por estas razones no sea posı61e dısfrutar 
el mencionado parmiso total 0 parcialmente antes de 
finalizar el mes de diciembre, se disfrutaran en el mes 
da enero del afio siguiente. 

3. Los permisos, bajas y licenci'!s retri~uidas se com­
putaran a raz6n de siete horas treınta mınutos dıarıas. 

Disposiei6n derogatoria prir:nera. 

La presente Resoluci6n deroga las Resolueiones 
H 1 /94 y H2/94 dictadas por la Secretaria General de 
Justicia. 

Disposiei6n derogatoria segunda. 

A partir de la entradaen vigor de esta Resoluei6n, 
quedan sin efecto los horarıos especıales de trabaJo y 
de atenci6n al publico distintos de los fijados con caracter 
general, debiendo solieitarse de nuevo su aprobaci6n, 
si se estima necesario. 

DisposiCi6n final primera. 

Las refereneias contenidas en la presente Resoluci6n 
relativas a los Secretarios judiciales, respecto al control 
del cumplimiento horario y justificaci6n de incidenı:ias, 
se entenderan hechas a 105 Dırectores de los Anat6mıcos 
Forenses, Toxicol6gico 0 en su dla Institutosde Medieina 
Legal 0 funcionarios en quian deleguen, respecto al per­
sonal dependiente de estos. . 

Disposici6n final segunda. 

Los Acuerdos de la COnTIsi6n Paritaria de Formaci6n 
en cuanto al regimen de horario de 105 cursos de for­
maci6n, seran efectivos respecto a esta Resolucl6n. 

Disposici6n final tercera. 

La presente Resoluei6n entrara en vigor el dia siguien­
te al de su publicaci6n en el «Boletin Oficial del Estadoıı. 

Madrid, 8 de febrero de 1996.-La Secretaria de Estado. 
Maria Teresa Fernandez de la Vega y Sanz. 

IImo. Sr. Secretario general de Justicia. 

MINISTERIO 
DE ECONOMIA Y HACIENDA 

7157 ORDEN de 22 de marzo de 1996 por la que 
se dictan las normas de aplicaci6n del sistema 
de facturac;6n telematica prev;sto en el ar­
tfculo 88 de la Ley37/1992, de 28 de diciem­
bre, del Impuesto sobre el Valor Anadido, y 
desarrollado en el artfculo 9 bis del Real Decre­
to 2402/1985, de 18 de diciembre. 

La Ley 37/1992, de 28de dieiembre, del Impuesto 
sobre el Valor Afiadido, contempla en su articulo 88.Dos 
la posibilidad de que la emisi6n de facturas 0 docume.n­
tos analogos, se efectue por via telematica, con 105 mıs­
mos efectos y trascendencia que se atribuyen a la tra­
dieional facturaci6n en soporte pape!. Dicho articulo dis­
pone que las condiciones y los requisitos se deter!1l.inaran 
reglamentariamente. Al amparo de dıcha remısı6n, el 
Real Decreto 1624/1992, de 29 de dieiembre, dio redac­
ei6n al articulo 9 bis del Real Decreto 2402/1985, de 
18 de dieiembre, el cual ha sido modificado por el Real 
Decreto 80/1996, de 26 de enero. 

EI apartado 5 del mencionado articulo 9. bis establece 
que 10 dispuesto en el mismo no sera de aplicaei6n hasta 
que se dicten por el Ministro de Economia y Hacıenda 
las correspondientes normas de aplicaci6n. Al amparo 
de dicha autorizaci6n y a fin de dar cumplimiento a 10 
dispuesto en ella, se dicta la presente Orden, que tiene 
por objeto adecuar el ordenamiento espafiol en materıa 
de facturaei6n al ambito comunitario, en el que la acep­
taci6n del sistema de intercambio de facturaci6n por 
medibs telematicos esta generalizada. 

En aras de minorar la presi6n fiscal indirecta del con­
tribuyente, asi como de facilitar todo aquello que redunde 
en beneficio de la economla nacional sin menoscabo 
de la gesti6n y control tributario, y en cumplimiento de 
10 dispuesto en el meneionado articulo 9 bis del Real 
Decreto 2402/1985, la presente Orden desarrolla el 
regimen juridico aplicable a los sistemas de facturaei6n 
por medios telematicos, definiendo el marco juridico de 
las obligaciones formales y materiales en todos los sUJe­
tos que intervienen en el mismo, sustituyendo las fac­
turas en soporte papel por facturas electr6nicas que 
deberan conservarse en soportes magneticos u 6pticos 
de acuerdo con las espeeificaciones contenidas en la 
presente Orden. . . . 

Los principios que informan 105 sıstemas de factu­
raei6n telematicacontemplados en la presente Orden 
son: 

EI interes general que supone la aprobıici6n de un 
sistema de facturaci6n por via telematica. 

Eficaeia tanto en la gesti6n empresarial y profesional, 
como en el control administrativo. 

Respeto absoluto al prineipio de integridad de los 
datos, debiendo conservarse integramente en 105 fiche­
ros magneticos y con el maximo nivel de detalle, la infor­
maci6n contenida en las facturas. 

Reconoeimiento a todos 105 efectos fiscales del carac­
ter de justificante de las facturas en soporte electr6nico, 
siempre que cumplan los requisitos establecidos en la 
presente Orden. 

Por otra parte, lanecesidad de dotar de efectividad 
el principio de justicia tributaria.recogido en el articulo 
31 . de la Constituei6n, plantea entre otras exigeneias, 
la de dotar de la maxima eficacia posible la actuaei6n 
de la inspecei6n de los tributos. En este sentido, y dada 
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əl alto grado de implantaci6n de 105 medios informaticos 
para la lIevanza de la contabilidad es necesario. en 
desarrollo de 10 dispuesto en el artfculo 36 Ilel Regla­
mento General de la Inspecci6n de 105 Tributos. aprobado 
por Real Decreto 939/1986. de 25 de abril. y de con­
formidad con la habilitaci6n de la disposici6n final del 
mismo texto. dictar la disposici6n adicional contenida 
en la presente Orden. por la que se establece la obli­
gaci6n de conservar en soporte' magnetico u 6ptico 
determinados ficheros y documentos lIevados por 
medios informaticos. _ 

En su virtud. este Ministerio ha dispuesto: 

primero. Conceptos y definieiones. 

Uno. Factura electr6niea.-Se entendera por faetura 
eleetr6niea un eonjunto de registros 16gioos. almacena­
dos en soportes susceptibles de ser lefdos por •. equipos 
electr6nicos de procesamiento de datos. que docuırien­
tən las operaciones empresariales 0 profesionales. con 
105 requisitos exigidos en el Real Decreto 2402/1985. 
de 18 de diciembre. En las Ifneas de las facturas elec­
tr6nicas. que en todo caso deberanrespetar los men­
cionados requisitos. podran sustituirse las descripciones 
de 105 bienes 0 servicios que constituyan el objeto de 
las operaciones facturadas. por sus eorrespondientes 
c6digosestables. 

Seentiende por c6digos estables aquellos c6digos 
alfanumericos que identifican de forma uniea e inequf­
voca; entre otros. 105 bienes. servicios. lugares. personas. 
etcetera. cuya informaci6n se transmite a traves de un 
sistema -de intercambio de facturaci6n por medios tele­
maticos y que tienen uh caracter de permanencia en 
su aplicaci6n. y con identico significado para cualquier 
usuario del sistema. Las listas de c6digos estables y la 
descripci6n de los mismos deberan constar en tablas 
hist6ricas que puedan ser utilizadas automaticamente 
por 105 programas de los usuarios para el tratəmiento 
de 108 ficheros producidos. 

Dos. Sistemas de intercambio de facturaci6n por 
medios telematicos.-A 105 efectos de la presente Orden. 
se entendera por sistema de intercambio de facturaci6n 
por medios telematicos. aquel sistema en el que inter­
vienen un promotor del mismo. uno 0 mas centros ser­
vidores. 105 usuarios del sistema y. en su caso. 105 pres­
tadores de servicios informaticos. con la finalidad de efec­
tuar intercambios de facturas por medios electr6nicos 
conforme a,las especificaciones definidas por la presente 
Orden y la normativa que se dicte en desarrollo de la 
misma. 

Los sistemas que operen con varios centros servi­
doras deberan adoptar un unico estandar de normas 
de intercambio electr6nico de datos. de manera tal que 
se respeten fntegramente 105 formatos ffsicos y 16gicos 
de 105 documentos intercambiados entre emisor y recep­
tor. Asimismo •. deberan especifıcarse los mecanismos 
de intercambio entre centros servidores que aseguren 
la continuidad del control definido en esta Orden. 

Tres. Promotor de un sistema de intercambio de fac­
turaci6n por medios telematicos.-Tendran tal conside­
raci6n 105 empresarios. profesionales. 0 sus əgrupacio-. 
nes. que sean titulares de la autorizaci6n de un sistema' 
de intercambio de facturaci6n por medios telematicos. 
conforme al artfculo. 9 bis. punto 2. del Real Decreto 
2402/1985. de 18 de diciembre. 

Cuatro. Usuarios de un sistema de intercambio de 
facturaci6n por medios telematicos.-Se consideran 
como tales a 105 empresarios. profesionales 0 sus agru­
paciones que sean autorizados a operar en cualquiera 
de 105 sistemas definidos en esta Orden. conforme al 
parrafo 5 del artfculo 9 bis. punto 2. del Real Decreto 
2402/1965. de 18 de diciembre .. 

Cinco. Centro servidor de un sistema de intercambio 
de facturaci6n por medios telematicos.-Se entiende por 
tal el prestador del servicio de teletransmisi6n 0 asimi­
lado que asegura la transparencia e integridad de 105 
datos transmitidos entre usuarios 0 partfcipes del mismo. 
al que se refiere el artfculo 9 bis. punto 4. del Real Decre­
to 2402/1985. de 18 de diciembre .. 

Seis. Prestador de Servicips Informaticos.-Se 
entiende por tal. a 105 ·efectos de un sistema de inter­
cambio de facturaci6n por medios telematicos. a 105 
empresarios. profesionales 0 sus agrupaciones que 
desarrollen 0 comercialicen programas 0 equipos sumi­
nistrados a uno de dichos sistemas. 

Segundo. Ambito de aplieaei6n. 

Lo dispuesto en esta Orden sera de aplicaci6n en 
todo el territorio espaiiol. sin perjuicio de 10 que se dis­
ponga en Convenios y Tratados internacionales. 

Tarito el promotor como 105 usuarios de un sistema 
de intercambio de facturaci6n por 'medios telematicos. 
deberan ser residentes en territorio 'espaiiolo actuar en 

. el mismo mediante establecimiento permanente. No obs­
tante. 105 usuarios podran utilizar este sistema en rela­
ci6n con su. operaciones aunque el receptor de las mis­
mas no sea residente en territorio espaiiol. 

EI centro servidor debera tener el caracter de resi­
dente en territorio espaiiol. 0 actuar en el mismo median­
te establecimiento permanente. debiendo estar ubicadas 
en dicho territorio las instalaciones que soporten ffsi­
camente 105 documentos electr6nicos intercambiados. 
las aplicaciones informaticas y 105 estados de control 
correspondientes. . 

Tercero. Cərəeterfsticas tecnieas de'los soportes Infor­
matieos. 

Las caracterfsticas tecnicas que deben cumplir 105 
soportes informaticos para la conservəci6n ıje datos rela­
tivos a las facturas electr6nicas emitidas en 105 sistemas 
de intercambio de facturaci6n por medios telematicos. 
deberan ajustarse a 10 dispuesto en el anexo 1. 

Cuarto. Proeedimientode əutorizəei6n de lə impləntə­
ei6n 0 modifieəei6n de un sistemə de intereəmbio 
de fəeturəei6n por medios telematieos. 

Uno. Solieitud.-Los interesados en promover la 
implantaci6n de un sistema de intercambio de factu­
raci6n por medios telematicos. p la modificaci6n de uno 
ya autorizado. deberan dirigir un escrito de solicitud al 
Departamento de Inspecci6n Financiera y Tributaria de 
la Agenciıı Estatal de Adrninistraci6n Tributaria. 

Oicha solicitud pOdra ser presentada ante la Oele­
gaci6ı'ı de la Agencia Estatal de Administraci6n Tributəria 
que corresponda por raz6n del domicilio del promotor. 

005. 00cumentaci6n a aportar.-Debera adjuntarse 
al escrito de solicitud una memoria detallada con el 
siguiente contenido mfnimo: 

a) Motivaci6n de la solicitud. con especial referencia 
a las razones que aconsejan la implantaci6n de un sis­
tema de intercambio de facturaci6n a traves de medios 
telematicos en el colectivo de contribuyentes afectado. 

b) Estatutos que regulan las relaciones a establecer 
entre todos los participantes del sistema. 

cı· Estudio econ6mico con .estimaci6n de las ven­
tajas que la implantaci6n del sistema representa. 

d) Oescripci6n general del sistema y de 105 estan-
dares de intercambio propuestos. . 

e) Configuraci6n ffsica y 16gica del sistema inclu­
yendo: 

• 
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Protocolos de comunicaciones. 
Formatos 0 estructuras de ficheros a transmitir y con­

servar por los usuarios. 
Analisis organicos y funcionales de los programas 

relacionados con la facturaci6n electr6nica con indica­
ci6n de los I!,nguajes de programaci6n utilizados. 

Programas . suministrados a 105 usuarios. fuentes y 
ejecutables. por el promotor 0 los centros servidores. 

Tablas completas de codificııci6n de mensajes. inclui­
dos los de error de las comunicaciones. 

fl· Descripci6n de las medidas de seguridad incor­
poradas en los centros servidores. asr como de las f6r­
mulas 0 mecanismos que aseguran la integridad yexac-
titud de la informaci6n transmitida. . 

gl Caracterrsticas tecnicas y especificaciones en 
general de las opciones de entomos de usuarios acep­
tados por el promotor. tanto de equipos como de pro­
gramas. asr como 105 manuales de usuario y de explo­
taci6n correspondientes. 

hl Modelo de contrato de adhesi6n al sistema de 
intercambio de facturaci6n por mediostelematicos y 
sus anexos. quecomo mfniino debera identificar a las 
partes contratantes. c6digo de usuario. fecha de inicio 
de las operaciones. compromiso explfcito por parte de1 
promotor de haber comunicado las especificaciones juri­
dicas y tecnicas autorizadas al sistema. asi como de in­
formar al usuario de cuantas modificaciones se produz­
can y su reconocimiento y aceptaci6n expresa por parte 
del usuario. 

Asimismo. debera definir de forma precisa la iden­
tificaci6n temporal de los momentos de emisi6n y recep­
ci6n. el cifrado. en su caso. normas de seguridad. de 
aceptaci6n. y de tratamiento de excepciones. entre otras 
la repudiaci6n. la modificaci6n y la anulaci6n de docu­
mentos. 

iL Acreditaci6n del cumplimiento de los requisitos 
y condiciones exigidos por la Ley 31/1987. de 18 de 
diciembre. de Ordenaci6n de las Telecomunicaciones. 
modificada por la Ley 32/1992. de 3 de diciembre. 

il Identificaci6n de los centros servidores del sis­
tema. , 

A petici6n de la Inspecci6n de los Tributos. se aportara 
cualquier otro tipo de informaci6n y documentaci6n adi­
cional necesaria para la resoluci6n del expediente. 

Tres. Modificaci6n de un sistema de intercambio de 
facturaci6n por medios telematicos.-Cualquier altera­
ci6n en las espacificaciones tecnicas de un sistema. asf 
como 105 supuestos de sucesi6n. fusi6n. absorci6n 0 
transformaci6n del promotor. 0 cualquier otra variaci6n 
que implique cambio en lırtitularidad de la actividad 
del mismo. se consideraran modificaciones y deberan 
ser autorizadas siguiendo el procedimiento establecido 
en este apartado. 

Cuatro. Resoluci6n de las solicitudes de autorizaci6n 
de la implantaci6n 0 de modificaci6n de un sistema de 
intercambio de facturaci6n por medios telematicos.-Pre­
viamente a la concesi6n de la autorizaci6n. podran rea­
lizarse. tanto en el establecimiento del emisor como en 
el del receptor 0 en el de los prestadores del servicio 
de teletransmisi6n. los controles pertinentes conforme 
a 10 dispuesto en el parrafo 4 del articulo 9 bis. punto 
2. del Real Decreto 2402/1985. de 18 de diciembre. 

EI Director del Departamento de Inspecci6n ·Finan­
ciera y Tributaria resolvera de forma expresa. en el plazo 
de seis meses. las solicitudes de autorizaci6n y modi-

. ficaci6n: EI mencionado plazo se interrumpira por el 
requerimiento al promotor de cuantos datos 0 nuevas 
informaciones resulten necesarias para la resoluci6n del 
expediente. 

La solicitud de modificaciones de un sistema de inter- . 
cambio de facturaci6n por medios telematicos se enten­
dera aceptada si no se deniega en el plazode seis meses. 

• 

Las resoluciones dictadas por el Director del Depar­
tamento de Inspecci6n Financiera y Tributaria seran 
reclamables en via econ6mico-administrativa. previcı 
recurso de reposici6n. si el interesado decid.iera. inter-
ponerlo. . 

Seran causas de denegaci6n de la autorizaci6n el 
incumplimieiıto de cualquiera de las disposiciones esta­
blecidas en əl Real Decreto 2402/1985. de 18 de 
diciembre. en esta Orden. y en las Resoluciones de la 
Agencia Estatal de Administraci6n Tributaria que la 
desarrollen y. en particular: 

aı La falta de colaboraci6n con la Inspecci6n de los 
Tributos respecto a la comprobaci6n del cumplimiento 
de los requisitos fijados para el establecimiento del sis­

. tema. 
bl La carencia de medidas de seguridad suficientes 

quepermitan garantizar la existencia. exactitud e inte­
gridad de las comunicaciones y su correcta transmisi6n. 
o en caso contrario. la conservaci6n adecuada de los 
mensajes de error conformes a esta Orden. 

ci la inexistencia de programas y ficheros de datos 
necesarios que permitan la reconstrucci6n completa del 
camino de auditoria del sistema. 

dı La falta de procedimientos y controles que ase­
guren la conservaci6n del contenido original. y en el 
orden cronol6gico. de la informaci6n que esta obligado 
a tener a disposici6n de la Administraci6n Tributaria 
durante el periodo de prescripci6n. 

Cinco. Registro de las autorizaciones de Sistema de 
Intercambio de Facturaci6n por Medios Telematicos.-EI 
Departamento de Inspecci6n Financiera y Tribtıtaria 1Ie­
vara un Regist~o con el debido detalle de las autoriza­
ciones de implantaci6n. əsi como de sus modificaciones. 

Las modificaciones debidamente autorizadas surtiran 
los efectos en todos los usuarios 0 participes sin que 
sea preciso solicitar modificaci6n por los mismos de for­
ma individualizada. A estos efectos. deberan ser noti­
ficados por los promotores del sistema de las referidas 
modificaCiones. 

Quinto. Procedimiento de autorizaci6n il usuarios de 
un sistema de intercambio de facturaci6n por medios 
te/ematicos. 

. Uno. Solicitud.-I,.os empresarios 0 profesionales 0 
sus agrupaciones que deseen operar como usuarios de 
un sistema de intercambio de facturaci6n por medios 
telematicos. deberan dirigir una solicitud de autorizaci6n 
al Departamento de Inspecci6n Financiera y Tributaria 
de la Agencia Estatal de Administraci6n Tributaria: con 
una anticipaci6n minima de treinta dias a su puesta ən 
servicio. 

La solicitud se acompanara de una copia legitimada 
del (:ontrato de adhesi6n al. sistema de intercambio 
correspondiente. En el supuesto de que el sistema. dis­
pusiera de varias opciones de conexi6n al mismo. debera 
hacerse menci6n expreşa de la opci6n elegida. Se efec­
tuaran tantas solicitudescomo sistemas a los que se 
desee adherirse. 

Es requisito previo al inicio de este procedimiento. 
que el sistema de façturaci6n al que se solicita la incor­
poraci6n hava sido autorizado con anterioridad . 

Dos. Resoluci6n de las solicitudes de autorizaci6n 
de usuarios de un sistema de intercambio de facturaci6n 
por medios telematicos.-EI Director del Departamento 
de Inspecci6n Financiera y Tributaria reso/vera sobre las 
solicitudes de autorizaci6n recibidas. en el plazo de un 
mes desde su recepci6n. sin perjuicio del requerimiento 
al usuario de cuantos datos onuevas informaciones 
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resulten necesarias para la resoluci6n del expediente de 
autorizaci6n, en cuyo caso se interrumpira dicho plazo. 

Transcurridos 105 plazos senalədos anteriorinente sin 
mediar resoluci6n expresa del Director del Departamento 
de Inspecci6n Financiera y Tributaria, se entendera con­
cedida la autorizaci6n. 

Las reiaciones de usuarios autorizados se comuni­
caran al promotor, que las pondra en conocimiento de 
105 centros servidores, al objeto de que procedan a la 
conservaci6n de 105 datos de control conforme a 10 dis­
puesto en esta Orden. 

Las resoluciones dictadas por el Director del Depar­
tamento de Inspecci6n Financiera y Tributaria. seran 
reclamahıes en via econ6mico-administrativa, previo el 
recurso dı> reposici6n, si el interesado decidiera inter­
ponerlo. 

Sera cauSa de denegaci6n de la autorizaci6n el incum­
plimiento de cualquiera de las disposiciones estableddas 
en el. Real Decreto 2402/1985, de 18 de diciembre, 
en esta Orden, y en las Resoluciones de la Agencia Estatal 
de Administraci6n Tributaria que la desarrollen, y en 
particular: 

aL La falta de aportaci6n de la informaci6n solicitada, 
bLLa falta de colaboraci6n con la Inspecci6n de 

105 Tributos respecto a la comprobaci6n del cumplimien­
to de 105 requisitos fijados para el establecimiento del 
sistema. 

~L EI incumplimiento de 105 requisitos derivados de 
las especificaciones juridicas y tecnicas contenidas en 

. el expediente de autorizaci6n del sistema al que solicita 
su adhesi6n. . '. 

dL La falta de procedimientosy controles que asa-
guren la conservaci6n del contenido original y, en el 
orden cronol6gico, de la informaci6n que esta obligado 
a tener a disposici6n de la Administraci6n Tributaria 
durante el periodo de prescripci6n. Asi como la inexis­
tencia de programas y ficheros de datos necesarios que 
permitan la reconstrucci6n completa del camino de audi­
toria del usuario. 

Tres. Registro de las autorizaci"ol\Əs de usuarios.-EI 
Departamento de Inspecci6n Financiera y Tributaria'lIa­
vara un registro con el debido detalle de las autoriza­
ciones concedidas. 

Sexto. Obfigaciones def promotor de un sistema de 
intercambio de facturaci6n por medios tefematicos. 

Uno. Obligaciones.-EI promotôr es responsable de, 
la adopci6n de 105 controles sufieientes para asegurar 
el cumplimiento de las condiciones y requisitos esta­
bleeidos en esta Orden, en las resoluciones de la Agencia 
Estatal de Administraci6n Tributaria que se dicten en 
desarrOllo de la misma, asr comoen el expediente de 
autorizaci6n, Y. asimismo, estara obligado a: 

aL Facilitar a la Inspecci6n de los Tributos el ;;ıceeso 
a sus instalaciones y a proporcionar todo tipo de datos, 
antecedentes y justifieantes, incluidos 105 registrados en 
soportes electr6nicos, y permitir la obtenci6n de copias 
y la realizaci6n. de las pruebas necesarias para verificar 
si el sistema ajusta sus especificaciones a 16s requa­
rimientos administrativos. Asimismo, debera facilitar 105 
documentos y pruebas de auditoria informatica que, en 
su easo, se reəlicen sobre el sistema por auditores exter­
nos. 

bL Conservar, durante el periodıi de prescripci6n del 
derecho de la Administraci6n para determinar las deudas 
tributarias afectadas por las operaciones correspondien­
tes, un fichero hist6rico de 105 usuarios del sistema de 
intercambio de facturaci6n por medios telemıiticos ges-

. tionado con indicaci6n de su fecha de alta y baja, en 

su caso, asl como raz6n social, numaro de identificaci6n 
fiscal y c6digo interno de usuario.Copia de este fichero 
seni presentada ante el Departamento de Inspeeci6iı 
Financiera y Tributaria con caracter anual durante el mes 
de enero' de cada ano. 

cL Disponer, en los centros servidores, de 105 debi­
dos procedtmientos y eontroles que aseguren la con­
servaci6n del contenido original, en orden cronol6gieo, 
de la informaci6n que esta obligado a tener a disposiei6n 
de la Administraci6n Tributaria durante el periodo de 
preseripci6n. 

dL Conservar durante el mismo periodo un diario 
por el metodo de partida doble de la actividad de cada 
centro servidor, en el que figuren debidamehte saldadas, 
a nivel de cada transmisi6n, las facturas recibidas con 
las imputaciones realizadas en la recepci6n, y IƏs facturas 
transmitidas con sus respectivos orlgenes en la emisi6n 
de cada centfo servidor. Los asientos incorporaran como 
referencia obligatoria un numero interno y seriado de 
operaci6n. 

EI contenido del diario mencionado en el parrafo anta­
rior se conservara en soporte magnetico u 6ptico, con 
las caracteristicas que se desarrollan en el anexo ii de 
la presente Orden. . 

eL . En 105 supuestos de intercambio de facturas elec­
tr6nicas con mediaci6n de mas de un. centro servidor, 
sera obligatoria la informaei6n relativa al c6digo de cen­
tro servidor interloeutor de origen 0 destino de la infor­
maci6n en el diario anteş menciqnado. 

fL EI promotor debera conservar separadamente, 
durante el perlodo de preşcripci6n, el diario hist6rieo 
de 105 mensajes de incidencias que se produzcan, que 
contendra informaci6n suficiente que permita identificar 
a 105 usuarios afectados, c;lla y hora de la transmisi6n 
e identificaci6n de la incidencia ocurrida, asl como del 
documento en el que se origin6. , 

En 105 easos de ineidencias 0 anomalfas en la trans­
misi6n, se realizarah 105 asientos de ajustes que pro­
cedan eonforme al diario hist6rico de mensajes de inci­
deneia. 

gL Notificar a 105 usuarios del sistema todas las 
modificaciones debidamente autorizadas, asi como 105 
supuestos de suspensi6n 0 caducidad. 

h) Comuniear al Director del Departamento de Ins­
pecci6n Finaneiera y Tributaria 105 casos de cese y cual­
quier cambio en la titularidad de la" actividad por el pro­
motor. La comunicaci6n debera efectuarse mediante un 
escrito dirigido al Director del Departamento de Inspec­
ci6n Financ'iera y Tributaria, haciendo eonstar las cir­
cunstancias de dicho cese 0 cambio, la fecha del mismo 
y, en su caso, la identifieaei6n de la persona 0 entidad 
que vaya a sucederle en la actividad del promotor. Dicho 
escrito debera presentarse en el plazo maximo de 105 
treinta dIas naturales siguientes a la feeha del cese. 

Dos. . Responsabilidad en el caso de centros servi­
dore5 ajenos al promotor.-En el caso de que los centros 
servidores del sistema sean ajenos al promotor, las obli­
gaciones anteriores tambien seran exigibles a 105 mis­
mos. 

Septimo. Obligaciones def usuario de un sistema de 
intercambio de facturaci6n par medias tefematicos. 

Cualquier usuaria autorizado a operar en un sistema 
de intercampio de facturaci6n per medios telematicos 
estara obligado a: 

aL Conservar de forma adecuada, en soporte mag­
netico u 6ptieo y en el mismo orden de transmisi6n 0 
recepci6n, e Integramente, 105 ficheros de. facturas trans­
mitidos y reeibidos. 
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Los ficheros aludidos deberan contener la informa­
ci6n con el detalle recogido en el concepto de factura 
electr6nica y con el desglose exigido por el Real Decreto 
2402/1985. de 18 de diciembre. y deberan conservarse 
de forma separada del resto de los d!ımas.documentos 
transmitidos 0 recibidos telematicamente. cuyaconser­
vaci6n viene genericarriente recogida por el artfculo 30 
del C6digo de Comercio. . 

Las facturas emitidas e intercambiadas a traves del 
sistema desarrollado en esta Orden. podran figurar en 
serie distinta de aquellas que existan para las facturas 
ordinarias emitidas en soporte papel. . . 

b) Adoptar las medidas de seguridad necesarias • 
. tales como doble copia. regrabaci6n peri6dica. 0 cual­
quier otra que. tecnicameiıte. permita garantizar la lec­
tura ıj recuperaci6n de 105 datos que daba conseritar 
durante el perfodo de prescripci6n al objeto de facilitar 
su visualizaci6n en pantalla. su impresi6n en soporte 
papel 0 copia en soporte magnetico a petici6n de la 
Inspecci6n de 105 Tributos. . 

Los soportes aludidos deberan respetar las caracte­
rfsticas reguladas en el anexo 1 de la presenta Orden. 

c) Conservar un listado recapitulativoon soporte 
magnatico u 6ptico y en papel. por cada transmisi6n 
efectuada 0 nıcibida; opcionalmente. podran integrarse 
en un listado rasumen diario todas las trasmisiones efec­
tuadas en el mismo dfa. conservando el orden de trans­
misi6n. con caracter secuencial y con la estructura que . 
se define en el anexo IIi. 

Los listados recapitulativos se conservaran en orden 
cronol6gico. con la debida separaci6n de 'facturas emi­
tidas y facturas recibidas. generando dos libros. para 
cuya IIevanza se estara a 10 dispueste en 105 artfculos 
62 y siguientes del Reglamento del Impuestosobre el 
Valor Aiiadido. aprobado por Real Decreto 1624/1992. 
de 29 de diciembre. Esta obligaci6n se əntiende sin per­
juicio de la de anotar simultaneamente en el LibrcrRe­
gistro correspondiente el resto de la facturaci6n emitida 

. y recibida. 
d) EI usuario que asigne c6digos estables debera 

realizar la correcta descripci6n de 105 mismos. de forma 
que permita su identificaci6n biunfvoca e inequfvoca. 

Todos 105 usuarios del sistema deberan asegurarse 
de la exactitud y estabilidad de las descripciones de 105 
c6digos utilizados. asr como conservar las tablas hist6-
ricas de los mismos durante el perfodo de prescripci6n. 

e) Facilitar a la Inspecci6n de los Tributos el acceso 
a sus instalaciones. la realizaci6n de las pruebas que 
se estimen necesarias y la obtenci6n de copias de los . 
datos en papel 0 soporte magnetico u 6ptico. de todos 
o. parte de los ficheros originales. incluidas las tablas 
de c6digos estables. Igualmente debera ordenar cual­
quier proceso informatico que le sea requerido sobre 
los mencionados ficheros y cuantos documentos sean 
necesarios. al objeto de facilitar el control del sistema 
y la propia situaci6n fiscal del contribuyente inspeccicr 
nado.. , 

f) A petici6n expresa. de cualquier cl.iente 0 parte 
interesada. imprimir las facturas que le sean solicitadas 
en soporte pape!: 

Octavo. Obligaciones de los prestadores de sərv;c;os 
;nformaticos. 

los prəstadores de servicios informaticos estaran obli­
gados a colaborar con la Inspecci6n de los Tributos en 
la realizaci6n de 105 controles fiscales sobrə promotores. 
centros servidores 0 usuarios de cualquiera de 105 sis­
temas de intercambio de facturaci6n por medios tele­
maticos autorizados. debiendo aportar a requerimiento 
de asta cuanta informaci6n sea precisa incluyendo docu­
mentaci6n de analisis. copias de programas fuentes y 

ejecutables. a los solos efectos de la funci6n inspectora 
y de control del sistema. 

Los programas informaticos que realicen la genera­
ei6n de las tacturas electr6nicas. 105 que gestionen las 
comunicaeiones entre sistemas y 105 que realicen su 
consulta. impresi6n y. visualizaci6n. deberan respetar 
fntegramente el contenido de 105 ficheros conforme a 
las especificaciones del' sistema al cual se destinen y 
generar 105 estados que se definen en soporte papel. 

Noveno. Procedim;ento de control y rəvision. 

Ademas del control administrativo previsto en las 
autorizaeiones de 165 sistemas de intercambio de fac­
turaci6n por medios telematicos. el Departamento de 
Inspecci6n Financiera y Tributaria elaborara un plan 
anuat de actuaciones que permitan efectmır un segui­
miento del buen funeionamiento de los sistemas de fac­
turaci6n autorizados. 

En la ejecuci6n de dicho Plan se podra actuar en 
cualquiera de 105 local9s de 105 sujetos integrantes de 
105 sistemas de intercambio. yrecabar cuanta informa­
ci6n y documentaci6n se precise parael control de 105 
mismos. inclusive la obtenci6n de copias de datos y apli­
caciones y documentaci6n complementaria. 

Se podran adoptar las medidas .cautelares que se eAti­
men precisas al objeto de garantizar el cumplimiento 
de 10 dispuesto en esta Orden y. en especial. ən los 
supuestos de cese 0 cambio de titularidad en I'a aotividad. 

Las actuaciones realizadas se recogeran en diligen­
cias dandose traslado de copia de las mismas a 105 6rga­
nos inspectores que correspondan. 

En los supuestos decaducidad 0 suspensi6n a que 
se refiere el apartado 4 del artfculo 9 bis del Real Decreto 
2402/1985. es competente el Director del Departamen­
to de. Inspecci6n Financiera y T ributaria de la Agencia 
Estatal de Administraci6n Tributaria para adoptar əl 
acuərdomotivado. 

Disposici6n adicional. 

Los empresarios. profesionales 0 sus agrupaciones 
que IIeven por medios informaticos sus libros. facturaci6n 
o registros fiscalmente exigibles. deberan conservar en 
soporte magnetico u 6ptico. durante el perrodo de pres­
cripci6n. ademas. los ficheros y documentos siguientes:· 

a). Ficheros de datos. tanto .hist6ricos como maeS­
tros generados por sus aplicaciones informaticas y de 
105 que se deriven 10$ libros a diligenciar. 

. b) Ticheros de 105 programas fuentes. con 105 cuales 
se procesan 105 ficheros de datos anteriores. 

c) Todos aquellos ficheros. progrəmas y documen­
taei6n necesarios que permitan la reconstrucci6n total 
del camino de auditorra informatica del sistema de infor­
maci6n del contribuyente u obligado tributario. 

En 105 supuestos ən 105 que el desarrollo y mante­
nimiənto del sistema informç\tico se hava efectuado por 
un prestador de servicios informaticos externo. el obli­
gado tributa!io debera adoptar las medidas necesarias 
que garanticen la colaboraci6n d!! dicho prestador. para 
atarider las pruebas auditoras referidas en el parrafo 
anterior. 

o , 
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Disposici6n finaL. 

Se autoriza al Presidente de la Agencia Estatal de 
Administraci6n Tributaria para dictar cuantas Resolucio­
nes sean necesarias para la aplicaci6n de esta Orden. 

Madrid, 22 de marzo de 1996. 

SOLBES MIRA 

Excmo. Sr. Secretario de Estado de Hacienda e IImos. 
Sres. Directora general de la Agencia Estatal de Admi­
nistraci6n Tributaria y Director general de Tributos. 

ANEXOI 

Caracteristica tecnicas que deben Cl!mplir los soportes 
informaticos, para la conservaci6n de datos relativos 
a las facturas electr6nicas emitidas en los sistemas 
de intercambio de facturaci6n por medios telernaticos 

Los ficheros gen'erados 0 recibidos por los promo­
tores, usuarios y centros servidores, en su caso, que 
intervienen en unsistema de facturaci6n por medios 
telematicos definidos por la Orden ministerial y que 
deban ser conservados, se ajustaran a las siguientes 
caracteristicas tecnicas: 

a) Cinta magnetica: 

Pistas: 9. 
Densidad: 1.600 6 6.250 BPI. 
C6digo: EBCDIC 6 ASCII en mayusculas con campos 

numericos no empaquetados, sin caracteres de control 
o tabulaci6n. 

Etiquetas: Sin etiquetas. 
Marcas: Sin marca en principio de cinta y con marca 

de fin de fichero y fin de cinta. 

b) Disquetes: 

De 3 1/2" doble cara. Doble densidad. 720 KB. Sis­
tema operativo MS- DOS. 

De 3 1/2" doble cara. Alta densidad. 1.44 MB.· Sis­
tema operativo MS- DOS. 

C6digo ASCII en mayusculas, con campos numericos 
no· empaquetados, con terminadores de registro, hexa­
decimal OD OA, y sin otros caracteres de control 0 

tabulaci6n. 
Los campos numericos deberan estar justificados por 

la derecha y los alfanumericos por la izquierda. 
EI soporte magnetico debera tener una etiqueta adhe­

rida en el exterior en la que se haran constar los &ltOS 
que se especifican a continuaci6n y necesariamente, por 
el mismo orden: 

1) NIF del emisor 0 receptor del fichero segun 
corresponda. 

2) Apellidos y nombre 0 raz6n social. 
3) Nombre de los ficheros contenidos en el soporte. 
4) Numero total de registros que contiene el so­

porte. 
5) Densidad del soporte: 1.600 6 6.250 BPI para 

el caso de cintas, y 720 KB 0 1.44 MB en el caso de 
los disquetes de 3 1/2". 

En el supuesto de que el archivo conste de mas de 
un soporte magnetico, todos lIevııran su etiqueta nume­
rada secuencialmente: 1/n, 2/n, ... n/n, siendo n el nume­
ro total de soportes. En la etiqueta del segundo y suce­
sivos soportes. solo sera necesario consignar los datos 
indicados en los numerosuno, dos y tres anteriores. 

c) Otros soportes legibles por medios electr6nicos: 
Si las caracterfsticas de los equipos no permiten ajustarse 
a las especificaciones tecnicas exigidas, deberan dirigirse 

por escrito al Director del Departamento de Inspecci6n 
Financiera y Tributaria, exponiendo sus propias carac­
terfsticas tecnicas con objeto de encontrar, si 10 hubiera, 
un sistema compatible con las caracterfsticas tecnicas 
de los equipos de la Agencia Estatal de Administraci6n 
Tributaria. 

ANEXOII 

Contenido del diario a conservar ən soportə rnagnetico 
u 6ptico por el promotor 

En la partida: 

Numero interno seriado de operaci6n, tomando el 
numero 1 la primera comunicaci6n del ano, sin rupturas. 

Identificaci6n del tipo de comunicaci6n, si se trata 
de recepci6n 0 emisi6nordiharia 0 de autofacturaci6n. 

C6digo de centro servidor interlocutor. 
C6digo de usuario emisor 0 receptor. 
Numero de comunicaci6n, seriado para cada usuario, 

tomando el numero 1 la primera comunicaci6n del ano, 
sin rupturas. Este numero 10 proporcionara el sistema 
de control del centro servidor: 

Fecha y !:ıora de inicio de la transmisi6n. 
Tiempo de la transmisi6n. 
Bytes transmitidos. 
Numero de facturas transmitidas. 
C6digo de conformidad de la transmisi6n. 

En las contrapartidas: 

Referencia que contendra el numero interno de la 
partida de origen de la imputaci6n. 

C6digo de centro servidor interlocutor. 
C6digo de usuario imputado, receptor 0 emisor. 
Numero de facturas imputadas. 

ANEXO III 

Estructura dellistado resumən a conservar 
por los usuarios 

Cabecera de listado: 

Versi6n y opci6n del sistema de intercambio de fac­
turaci6n por medios telematicos. 

Fecha de la transmisi6n. 

Uneas dellistado, una por factura: 

Numero de la comunicaci6n. 
Hora de inicio de la transmisi6n de datos. 
Numero de factura. 
Fecha de factura. 
C6digo del centro servidor interloctJtor. 
C6digo del emisor 0 destinatario de la factu'ra segun 

proceda. 
Numero de Ifneas de la factura. 
Importe bruto de la factura. 
Minoraciones del importe bruto. 
Incrementoş del importe bruto. 
Subvenciones vinculadas al precio. 
Bases imponibles. 
Cuotas resultantes. 
Importe integro de la factura. 

Pie del listado: Contendra los totales de los campos 
numericos que componen las Ifneas dellistado. 
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7158 RESOLUCION de 18 de marzo de 1996. del 
Departamento de Aduanas e Impuestos Espe­
ciales de la Agencia Estatal de la Adminis­
traci6n Tributaria, por la que se actualiza el 
Arancellntegradode Aplicaci6n (TARIC). 

EI Arancel Integrado de Aplicaci6n (TARIC) fue adap­
tado para el afio 1996 por Resoluci6n de 18 de diciem­
bre de 1995 (ccBoletin Oficial del Estado» del 28) y modi­
ficado parcialmente por la Resoluci6n (Le 11 de enero 
(ccBolı;ıtın Oficial del Estado» de 24 de enero de 1996). 
Habiendose producido desde esta ultima Resoluci6n la 
publicaci6n de diferente normativə çomunitaria que 
supone la variaci6n en cuanto a 105 c6digos puntuali-

zables, procede actualizarlos sustituyendo 105 c6digos 
afectados, por 10 que se acuerda 10 siguiente: ., 

Primero.-Actualizar la nomenclaturay codificaci6n 
del Arancel Integrado de Aplicaci6n (TARIC), reempla­
zandose 105 tƏKtOS de las partidas afectadas por 105 inclui­
dos como anexo A. 

Segundo.-Incluir como anexo B los c6digos TARJC 
que se suprimen a partir de 1 de abril de 1996. 

Tercero.-la presente actualizaci6n sera aplicable 
desde el 1 de abril de 1996. 

Lo que se dispone para su conocimiento y efectos. 
Madrid, 18 de marzo de 1996.-EI Director del Depar­

tamento, Joaquin de la Llave de Larra. 


